Aussi, par nos amis (entre lesquels le noble seigneur de Quartery ⁽²⁾ tient un des premiers rangs depuis longtemps), j'ai adressé mes félicitations à Votre Illustrissime et Révérendissime Seigneurie, et vous, Monseigneur, à votre tour, vous m'avez envoyé vos très cordiales salutations par l'illustre et Révérendissime Abbé de Saint-Maurice ⁽³⁾.

(1) Deux clercs du diocèse de Sion vinrent à Annecy pour s'y faire ordonner : Pierre Guttier fut sous-diacre le 21 décembre 1613, diacre le 22 février 1614, et prêtre le 15 mars suivant. François Cocod reçut les Ordres mineurs le 22 février 1614, le sous-diaconat et le diaconat les 15 et 19 mars, et enfin la prêtrise le 24 mai (R. E.).

Le chanoine mentionné dans la présente lettre est-il un de ces ordinands ou un ecclésiastique venu pour les assister ?

(2) Très probablement le capitaine Antoine de Quartery qui sera plus tard destinataire.

(3) Pierre du Nant de Grilly, abbé de Saint-Maurice depuis 1605. (Voir tome XIII, note (1), p. 269.)

Sic igitur, Illustrissime et Reverendissime Præsul, quæ intercepta videbatur antecessoris tui erga me amicitia, tua, quam ex litteris tuis video propensione, meoque ingenti desiderio, rediviva nunc lætior ac firmior futura est ac duratura. Sic enim, quod ad me spectat, me tibi tuisque rationibus addictissimum semper fore polliceor, ut non modo pro communi nostræ utriusque vocationis vinculo, fraterna quæque obsequia a me expectare debeas, sed etiam omnem quam optare placuerit, servi fidelissimi et humillimi accuratissimam operam. Itaque, sive Vestræ Illustrissimæ ac Reverendissimæ Dominationis consecrationi celebrandæ ⁽¹⁾, sive ubi occasio sese dederit, omnibus aliis officiis quæ e re sua suorumque fore existimaverit, me semper paratissimum et obsequentissimum habebit.

Interim, non desinam impensius a Domino Salvatore nostro petere ut *tibi mittat auxilium de sancto* *, quo ^{* Ps. xix, 3.} navem illam tuam gravissimis procellis agitatam, ad

Ainsi donc, Illustrissime et Révérendissime Prélat, l'amitié de votre prédécesseur envers moi, qui paraissait éteinte, va revivre et durer plus assurée et plus confiante que jamais. J'en ai pour garant vos sympathies, que me témoigne votre lettre, et le désir extrême que j'ai d'y correspondre. Pour moi, je puis vous promettre un dévouement très fidèle à votre personne et à vos intérêts. Vous pouvez compter sur moi, non seulement pour tous les services fraternels qui dépendent de notre commune vocation, mais encore pour le concours empressé que vous attendriez d'un très dévoué et très humble serviteur. Si donc Votre Illustrissime et Révérendissime Seigneurie a besoin de moi pour sa consécration ⁽¹⁾, ou suivant l'occasion, pour n'importe quel autre service, que ce soit pour son utilité personnelle ou pour celle des siens, elle me trouvera toujours prêt et disposé à lui faire plaisir.

Cependant, je ne cesserai de demander avec instance à notre Seigneur et Sauveur *qu'il vous envoie le secours d'en-haut*, pour conduire heureusement votre vaisseau parmi les furieuses tempêtes déchainées

(1) M^{gr} Hildebrand agréa cette offre gracieuse et pria saint François de Sales de prendre part à son sacre qui eut lieu le 7 décembre 1614.

optatum pacis ac foelicissimæ pietatis portum salvam perducas.

Illustrissimæ ac Reverendissimæ Dominationis Vestræ,

Humillimus in Christo frater et servus,

F. E. G.

Annessii Gebennensium, XXII Februarii 1614.

contre lui, jusqu'au port désiré de la paix et de la bienheureuse piété.

De Votre Illustrissime et Révérendissime Seigneurie,

Le très humble frère et serviteur dans le Christ,

FRANÇOIS, Evêque de Genève.

Annecy en Genevois, le 22 février 1614.

AUTRE MINUTE DE LA LETTRE PRÉCÉDENTE (1)

(a) Intima ac peculiari Illustrissimi D. Adriani, Dominationis Tuæ R^{mæ} et Ill^{mæ} antecessoris, obitus animum meum affecit mestitia, non tantum propter eam qua tantum Præsulem colebam observantiam, aut illam qua vicissim ipse me recreabat benevolentiam, sed ideo maxime quod Sedunensis Ecclesia et universa Vallesiorum gens, insigni Principe ac Pastore orbata remansisset, cui

Une profonde et particulière tristesse s'est emparée de moi à la mort de l'Illustrissime M^{sr} Adrien, prédécesseur de Votre Seigneurie Révérendissime et Illustrissime, non seulement pour le respect que je portais à un tel Prélat, ou pour la bienveillance dont il me gratifiait en retour, mais surtout parce que l'Eglise de Sion et tout le pays du Valais demeuraient privés d'un si excellent Prince et Pasteur. A

(a) [Quo majore... Maxima sane mœstitia...]

(1) Voir l'Avant-Propos du tome XI, p. xxv.

vel religioni avitæ ac Catholicæ tuendæ augendæve (b), zelo ac peritia neminem in illis partibus comparandum inter superstites esse (c) existimabamus.

Verum, ubi de Ill^{mæ} et R^{mæ} Dominationis Vestræ promotione (d), a R^{do} Canonico Ecclesiæ Vestræ accepimus qui, etiam ipse, nos de dotibus quibus Deus omnipotens Vestram R^{man} Personam uberrime cumulavit, ad amussim quoad per eum fieri poterat edocuit, tum vero, Ill^{mæ} et R^{mæ} Præsul, *tristitia* nostra versa est *in gaudium* *, aut, ut more Sacræ Scripturæ dicam, versa est in cytharam *, qua nimirum (e) gratias plurimas Deo ageremus quod *lucernam* suam *in Hierusalem* non extinxisset *, sed *pro patribus* filium nasci fecisset, quem constitueret principem *super omnem* illam *terram* * tibi que fausta ac salutaria præcaremur.

* Joan., xvi, 20.

* Job, xxx, ult.

* II Reg., xxi, 17 ;
III Reg., xi, 36, xv,
4.

* Ps. xliiv, 17.

Tum vero per amicos (inter quos nobilis vir D. Quarterius in primis locum jamdudum obtinet) R^{man} V. Dominationem salutandam duximus, cum præcipue multum

notre avis, parmi ceux qui lui survivent, personne ne pourrait lui être comparé pour le zèle et l'habileté, soit pour défendre la religion des ancêtres, soit pour propager la foi catholique.

Mais en apprenant la promotion de Votre Seigneurie Illustrissime et Révérendissime par un révérend chanoine de votre Eglise, qui nous a dit aussi de quels dons le Dieu tout-puissant a comblé abondamment votre Révérendissime personne, notre *tristesse* s'est *changée en joie* ou, afin de parler comme la Sainte Ecriture, en *cythare*, rendant à Dieu de grandes actions de grâces de ce qu'il n'avait pas éteint sa *lampe en Jérusalem*, mais de ce qu'il avait fait naître à la *place des pères* un fils, pour l'établir *chef sur tout ce pays* ; en même temps, nous avons songé à vous adresser tous nos vœux de bonheur et de salut.

C'est alors que, par des amis (au nombre desquels M. de Quartery tient depuis longtemps la première place), nous avons fait parvenir nos félicitations à Votre Révérendissime Seigneurie, mais déjà le très

(b) *augendæve* — 「 et pietatis ferendæ omnibus bonis a Deo nemo comparandum... 」

(c) *esse* — 「 cognosceremus 」

(d) *promotione* — 「 nuntium accepimus qui idem ipse cumulatissime... 」

(e) *nimirum* — 「 et laudes 」 plurimas 「 Dei providentiæ egimus et ut manus Excelsi dextera... 」

Ill^{ris} et R^{dus} D. Abbas Agaunensis, me jam vestro nomine per litteras (f) salvare jussisset.

Sic ergo, Ill^{me} et R^{me} Præsul, quæ intercepta mihi videbatur antecessoris tui amicitia, nunc rediviva tua, quam ex litteris tuis percipio propensione, firmior ac constantior futura est. Sic enim, quod ad me (g) spectat, tibi deinceps tuisque omnibus rationibus addictum fore me polliceor, ut non modo pro communi nostræ utriusque vocationis vinculo fraterna quæque obsequia a me expectare debeas, sed humillimam et accuratissimam servi fidissimi et devotissimi quam optare tibi placuerit operam. Itaque, sive Vestræ Ill^{mæ} Dominationis consecrationi (h) celebrandæ, sive ubi sese occasio dederit populo illi commisso per nostros sacerdotes quoad per me [fieri] poterit juvando, me semper paratissimum et obsequentissimum habiturum spondeo.

Interim vero, quod hactenus feci, non desinam impensius præstare, ut scilicet a Deo (i) Salvatore nostro *tibi*